
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 829_D  din 11.09.2025 

 

 În baza Hotărârii Consiliul de administrație nr. AC-25-09G din data de 09.09.2025  privind 

avizarea formaţiunilor de studiu în anul universitar 2025-2026; 

Având în vedere prevederile art. 210, alin. 2 din Legea nr. 199/2023 a învățământului 

superior; 

În temeiul prevederilor art. 44 lit. l) din Carta ANMB, precum și ale prevederilor art. 17, pct. 

27) din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân” 2023, 

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11.09.2025, cu 

unanimitate de voturi,  

 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Art.  Stabilirea formaţiunilor de studiu în anul universitar 2025-2026, cu respectarea standardelor 

de calitate, în concordanţă cu programul şi ciclul de studii, după cum urmează: 

 

FACULTATEA DE INGINERIE MARINĂ FACULTATEA DE NAVIGAȚIE ȘI 

MANAGEMENT NAVAL 

STUDII DE LICENȚĂ STUDII DE LICENȚĂ 

111M 111C: 1111C, 1112C 

112M 112C: 1121C, 1122C 

151M 113C: 1131C, 1132C 

161M 171C: 1711C, 1712C 

211M: 2111M (ARN), 2112M (ASA) 1721C 

212M (E) (ARN) 1711M 

251M 211C: 2111C, 2112C 

261M 212C: 2121C, 2122C 

311M: 3111M(ARN), 3112M (ASA) 213C: 2131C, 2132C 

312M (E) (ARN) 271C: 2711C, 2712C 

351M: 3511M, 3512M 272C: 2721C, 2722C 

361M 271M 

411M: 4111M, 4112M (ARN) 311C: 3111C, 3112C 

412M: 4121M, 4122M  (ASA) 312C: 3121C, 3122C 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

11 SEPTEMBRIE 2025 

Anexă la PV nr. H –989/11.09.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

FACULTATEA DE INGINERIE MARINĂ FACULTATEA DE NAVIGAȚIE ȘI 

MANAGEMENT NAVAL 

413M 313C: 3131C, 3132C 

451M 371C: 3711C, 3712C 

461M 371M 

151C: 1511C, 1512C 411C: 4111C, 4112C 

152C: 1521C, 1522C 412C: 4121C, 4122C 

161C: 1611C, 1612C 413C: 4131C, 4132C 

162C: 1621C, 1622C 471C: 4711C, 4712C 

251C: 2511C, 2512C 471M 

252C: 2521C, 2522C  

261C: 2611C, 2612C STUDII DE MASTERAT 

262C: 2621C, 2622C 511C: 5111C, 5112C 

351C: 3511C, 3512C 512C: 5121C, 5222C 

361C: 3611C, 3612C 521C 

362C: 3621C, 3622C 571C 

451C: 4511C, 4512C 581C 

461C 611C: 6111C, 6112C 

STUDII DE MASTERAT 612C: 6121C, 6122C 

551C: 5511C, 5512C 621C 

551C: 5511C, 5512C 671C 

561C: 5611C, 5612C 681C: 6811C, 6812C 

562C: 5621C, 5622C  

651C: 6511C, 6512C  

652C: 6521C, 6522C  

661C: 6611C, 6612C  

662C: 6621C, 6622C  

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Cdor conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 


